COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

REQUERIMENTO N°       DE         2008.
(Do Sr. Renato Molling)

Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência que esta Comissão realize Audiência sobre a
importância da inclusão de alguns setores importantes para a economia brasileira na
próxima Seleção Pública realizada pelo Ministério de Ciência e Tecnologia/Financiadora
de Estudos e Projetos/ Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico
(MCT/FINEL/FNDCT) para a Subvenção Econômica à Inovação. A presente proposta de
realização de audiência pública pretende versar sobre as necessidades apresentadas
pelos setores coureiro-calçadista e moveleiro, no sentido de debater a necessidade de
inclusão desses setores nessa seleção pública, uma vez que não foram incluídos na
Portaria no. 296, de maio de 2008.

JUSTIFICATIVA

A Portaria Interministerial no. 296/MCT/MDIC estabeleceu os temas prioritários para o
desenvolvimento de produtos ou processos para concessão de subvenção econômica a
empresas nacionais no ano corrente. Ressalta-se a relevância para o país das indústrias
intensivas em mão-de-obra dos referidos setores. Faz-se, desse modo, interessante o
debate entre os representantes dos setores e dos Ministérios envolvidos, Ministério de
Ciência e Tecnologia e Ministério do Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio
Exterior, proposto por meio dessa audiência pública.

Sala da Comissão, em    de outubro de 2008.

Renato Molling
Deputado Federal (PP-RS)

Requer que esta comissão
realize Audiência acerca da
importância de se incluir os
setores coureiro, calçadista e
moveleiro no próximo edital
de seleção pública do
MCT/FINEL/FNDCT.